ca gens est optima flens, & pessima ridens: ungentem pungit,
pungentem rusticus ungit; ita eadem cantilena canenda est prin-
cipi, si bene gubernare velit, qui duros nodos & truncos pro sub-
ditis habet.

§. XLVII. Maneat ergo firmum, principem in vera mo-
narchia non patrem subditorum esse, sed dominum, & subditos
intuitu principis non esse liberos, sed servos. Nec me deterret a
veritatis professione calumnia, quam facile olsacio, quasi hæc sint
principia Machiavellica, eum in finem inventa, ut principibus
saltem adulemur, eosque, jam satis ad id pronus, instigemus, ut
subditos non tondeant, sed deglubant. Respondeo siquidem, ri-
diculum esse, sibi persuadere, quasi disputationes scholastica effi-
caciā habeant eam, ut aulas, quæ alto supercilio despiciunt
scholas, alteraturæ sint, uti ridiculum esse jam plures ostenderunt,
quasi Machiavelli libri principes corruperint. Nec Machiavelli-
ca est doctrina nostra, nec principibus adulatur. Convenit ea
cum doctrina Samuelis, populum Israëliticum de jure regis in-
formantis, an etiam Samuel Machiavellista fuit? Abuterentur
principes doctrina nostra, si praetextu ejus vellent injuria aut in-
justitia afficere subditos. Maledictus enim est dominus, qui er-
ga mancipium etiam suum non est humanus, mitis, misericors.
Sed maledictus etiam est pater, qui nimis indulget liberis. Nec
quicquam prodest adversa doctrina ad emendationem princi-
pum duritie adfuetorum. Nam vel gloriabantur, se esse patres
quamvis duros, & vel se ideo amare subditos, quia durius eos
traetent, secundum vulgatum: je lieber Kind, je schäffer Ruthen;
vel culpam duritiei in subditos transferent. Eodem modo se hic
res habent, uti in controversia Hornicum Wittebergensis de
dominio eminenti. Neque enim verior Hornii assertio dominii
eminenter corruptit principes, neque inanis doctrina adversa
de imperio eminenti vel obolum prodest subditis.

*Liberatur doctrina nostra a suspi-
cione adulata-
tionis & Ma-
chiavellismi,*

§. XLIX. Unicum restat dubium, quod ansam videtur de-
disse sententiaz communi de libertate subditorum etiam in mo-
narchia & imperio absoluto. Quis enim sibi persuadere vellet, *Ostenditur
fons erroris
in sententia
communi de
libertate.*

*subditorum
in monar-
chia.*

rem inestimabilem sint vendituri, & magis presumendum est, sibi patrem voluisse eligere, salva sua libertate, quam dominum ea perdita. Sed facilima est hujus dubii & varia solutio. Initio enim ob modo dicta ista distin^{tio} inter patrem & dominum nihil habet in recessu. Deinde, si singuli absque dementia possunt se in perpetuam vendere servitutem, potest etiam populus idem facere, præprimis, cum similes necessitates possint sapienter integrum populum, ut alterius imperio libertatem suam vendat, qua necessitant ad vendendam libertatem singulos. Tertio, si absolutum imperium, & cum hoc dominium non transtulerunt subditi in electione in principem suum, non pertinet casus hic ad nostram quæstionem, ubi de monarchia & imperio absoluto loquimur. Deinde supponit hæc objectio falsam hypothesin, quasi monarchia prima sit per electionem introducta, cum tamen contrarium supra fuerit de republica Cainitica ostensum; & potius putarem, me secure quovis pignore certare posse, ne unum quidem dari posse exemplum, quod (1) populus liber, vel etiam optimates, (2) citra vim aut summam necessitatem constituerint, (3) monarchiam, seu imperium absolutum in unum principem transtulerint. Omnes enim monarchæ, qui absolute imperant, debent absolutum hoc imperium, seu stilo magis barbaro absolutezzam vel souverainitatem coactioni & violenter, vel si mavis, juri belli, aut facto de facto. Nec est, quod factum Istraëlitarum urgeas, regem eligentium. Nam neque ipsi eligabant, sed Deus dabant, neque Istraëlitæ erant populus liber, sed dominum saltem mutabant, neque reges populi Istraëlitici erant veri monarchæ, destituti videlicet potestate legislatoria, jure circa sacra, aliisque pluribus majestatis characteribus.

*Servi domestici
principis, &
borum compa-
ratio ad ser-
uos subditorum.
& subditos re-
ligiosos.*

§. XLIX. Ceterum cum princeps in monarchia sit etiam paterfamilias, & sic ob eminentiam in civitate pluribus servis in sua familia habeat opus, inde contingere potest facile, ut servi illi non omnes sint bello capti, sed ut etiam ex civibus quidam servitio principis domestico se addixerint, adeoque non solum servitute civili ut subditi principi serviant, sed & servitute familiae ut patrifamilias, & vel ut servi mercenarii, si saltem ad tempus

five

sive certum sive indefinitum principi serviant, vel ut mancipia principis, si se perpetuo servitiis principis dediderint, præprimis si & uxorem & liberos simul in potestatem dominicam principis transtulerint. Hossi ad reliquos servos subditorum referas, nullum est dubium, quin & tales servi principis in tantum emineant, saltem ratione dignitatis, servos subditorum, in quantum ipse princeps dignitate eminet eorum dominos. Quodsi vero eos compares ad reliquos subditos, non difficulter intelligitur, quod reliqui subditi, quamvis & ipsi sint servi civiles, videantur quodammodo liberiores esse servis domesticis principis. Cum non solum reliqui subditi saltem simplici vinculo, servi ministeriales principis contra duplci sint ligati, sed &, quia ministeriales quoad nullas aut certe paucas actiones sine voluntate speciali principis aliquid agere possunt, reliquis subditis fere sufficit voluntas principis generalissima & communis, aut legibus declarata ad dirigendas suas actiones paucas, plerasque, si non omnes, absque speciali voluntate principis instituunt. Unde quo remotior quis est ab aula & civilibus officiis subditus & paterfamilias, eo liberior est in civitate: contra quo propior quis est principi & quo carior minister, eo majori servituti est immersus. Neque est, quod putes, doctrinam hanc sapere grillos philosophiaz scholastica saltem & umbratilis, neque aptam esse ad sapientiam vel prudentiam civilem, si modo illud observes, distinguendum esse inter monarchiam veram seu absolutam, & inter monarchia speciem, ubi rex vel princeps saltem quoad dignitatem eminet populum absque potestate regia, aut certe, ubi populus decreta principis secundum leges fundamentales subinde potest imminuere vel impediare. Ad palatum viventium in vera monarchia non est ista sapientia liberior, quia hic servituti quis magis est adsuetus, & dulce ac variis libidinibus se commendans est servitium aulicum, libertas autem genuina & sapiens magis contemta. At in re-publica liberiori, quæ saltem monarchice administratur, observatio ista magnificat, & in ipsa praxi pro liberioribus habentur remoti a ministerio aulico, pro servis contra vel etiam pro mancipiis ministeriales aulici.

E

§. L. De

*Senatus in
republica
antiquitus
ex senibus
constitit.
Veneratio
senum natu-
ralis. Com-
paratio pru-
dentiae &
eruditionis.*

§. L. De principe satis. Pergo ad senatum & nobiles. Hic præter ea, quæ jam supra §. 19. & 22. annotavimus, observandum est, in republica Cainitica verosimiliter seniores ad functiones & dignitates reipublicæ fuisse exhibitos. Nam natura humani generis docet venerationem senum antiquissimam esse & fere apud omnes gentes receptam, imo suo modo naturalem esse, quia veneratione digni sunt, quos pro bonis habemus, id est, qui non solum cognitionem boni & mali possident, sed & ad alios homines comparati tantis vitiis non sunt immersi. Sed senes & longa rerum experientia magis norunt, quid bonum aut malum sit, & vel magis dominari possunt affectibus suis, ne erumpant in actus exteriores, vel certe magis ad dissimulationem vitiorum sunt apti, minimum a voluptatis illicebris, quæ fere sola pro virtute politico habetur, omnium longissime sunt remoti, & ambitionis temperatæ contra ac avaritiae cautoris majora signa dant, quorum illa ad regendam rem publicam & tranquillitatem externam, hæc ad acquisitionem opum, omnium rerum sufficientiam & notas frugi patrisfamilias, putantur esse convenientiora. Paucis: Regulariter senes comparati ad juvenes ejusdem status prudentiores his sunt ob diuturnam experientiam, & adeo etiam sapientiores. Nam prudentia & sapientia revera unum sunt. Prudens enim homo non potest esse stultus, & sapiens imprudens, eo ipso, quo imprudens est, stultus est & insipiens. Addo: Senex non eruditus etiam prudentior est, juvene eruditio, imo ceteris partibus prudentior esse videtur sene eruditio. Probo paradoxum. Omnes fatemur, eruditionem acquiri & doceri in scholis & Academiis. Fatemur prudentiam doceri non posse. Imo si doceri posset, non doceretur in Academiis. Eruditio est scientia universalium sive ea sint in vita civili usui futura sive non. Prudentia est observatio singularium, quæ in vita civili usum habent. Quo altior & subtilior abstractio est, eo censetur quis esse eruditior. Contra quo sensibilior & vulgarior est experientia, eo magis apta est ad veram prudentiam, (non astutiam,) acquirendam: nam vera prudentia simplex est. Animus hominis ita comparatus est, ut homo quidem possit varia cogitare successive, sed difficulter

con-

contraria. Contraria sunt maxime speculationes subtile, & attenta observatio rerum singularium. Ergo eruditio impedit prudenteriam, & prudentia multa eruditione non habet opus. Q.E.D. Exempla omnium functionum civilium, & omnium artium rem illustrant. Quo enim eruditior quis est in omni scientiarum genere, eo minus aptus est ad praxin, eo minus socialis est, & consequenter minus prudens. Contra quo citius quis praxi manum admoveret, eo cautior sit, & eo melius rem expedit, et si fere ineptior fiat ad subtile & profundas speculationes. Dantur quidem magna ingenia, qua & prudentia & eruditione excellunt. Sed hæc sunt valde rara, & ad exceptionem pertinent, non ad regulam.

§. LI. Unde non mirum, quod inter regulas sapientiæ civi- *Comparatio*
lis inculcetur tam a scriptoribus profanis, quam in scriptura sa- *monarchie*
monarchie, indicium bene constituta reipublicæ esse, si senes sint in ve- *cum aliis re-*
eneratione, male, si contemnentur, ut si rex puer sit, aut sapiens rum publica-
quis sit in urbe, qui consiliis suis opem ferre possit eidem in ne- *rum specie-*
cessitatibus & angustiis constituta, sed quem nemo attendat, sed bus, *quoad*
cujus sapientiam reliqui cives vel ignorent, vel contemnant. *veneratio-*
Nec diffitendum tamen est, sepiissime venerationem istam negli- *nem senum*
gi, cuius rei quamvis plurimæ possint esse causæ, quas hic expedi-
re nostri instituti non est, id tamen observasse non erit alienum
a scopo, quod in democracia & aristocracia major soleat esse ve-
neratio senum, quam in monarchia absoluta. In hac enim cum
regnum sit successivum & adeo princeps juvenis etiam habenas
imperii post mortem patris suscipiat, & vero natura humana sic
sit comparata, ut bona nostra lubentius partiamur cum iis, qui
equalis sunt ætatis, inde non potest non fieri, ut seniores fere ne-
gligantur, & princeps munia sua distribuat sui æqualibus. Alia
ratio est monarchiæ, ubi rex est proœcta ætatis, quamvis & hic
varia soleant esse causæ facilius promovendi juniores, quam ubi
pauci imperant, aut populus liber est. Id obiter nota, communi-
ter pro illustranda hac doctrina afferri solere exemplum Robo-
am, sed non convenienter. Erat enim Roboam quadragenarius,
& adeo non apte Lutherus videtur eos, qui cum rege educati
erant, appellare juvenes aut juniores.

*Nobilitatis
ad liberos
transitoriae
ortus.*

*Nobiles in
monarchia
diverso re-
spectu servi-
liberi, do-
mini.*

§. LII. Porro, quamvis supra dixerimus, quod ii, qui munia reipublicæ gesserint, seu senatus (qui a senibus, ex quibus est compositus, nomen accepit) fuerint eminenter nobiles, & adeo nobilitas cohæserit muneri, neque ad liberos transierit, prout etiam in pluribus aliis rebus publicis id observatum est; interim tamen secundum naturam hominum fere aliter evenire nequit, quam ut filii senatorum statim in prima educatione prerogativam aliquam habuerint præ reliquis liberis, & non solum a sui æqualibus aliqua venerationis umbra a tenera juventute sint honorati, sed & sapienter ab ipsis civibus ignobilioribus ad captandam parentum eorum gratiam humanius fuerint tractati, quam æqualem liberi. Unde, et si post mortem parentum hæc æstimatio facile iterum potuerit decrescere, & sapientia nativitas ipsis impedimento esse ad nasciendos honores, si parentes eorum multos inimicos sibi parassent, quilibet tamen facile cognoscit, quam non difficulter nobilitas ad liberos transitoria ex nobilitate muneri cohærente ortum ducere potuerit, præprimis si munera non fuerint annua, sed ad dies vita concessa. Cum enim in magno honore prius fuerint habitu, qui patrem, avum, proavum senatores ciere poterant, & horum imagines ostendere, facile postea factum est, ut occasione honoris arrepta rem tanquam jure stricto debitam sibi & suæ posteritati vindicaverint, quamvis haud dubie in aristocracia & monarchia hæc res celeriores semper habuerit progressus, quam in republica libera.

§. LIII. Et si igitur nobiles & senatus in monarchia disparis plane, quoad libertatem, sint conditionis a senatu & optimatibus in aristocracia, cum in monarchia non solum singuli sint subditi, sed etiam servi principis, quia tamen & in monarchia imperium habent, et si dependens a principe, in reliquos subditos, hoc respectu domini intermedii, & quia illorum actiones plures per privilegium principis magis laxantur quam reliquorum subditorum, hoc intuitu etiam liberi, tanquam inter servos principis præcipui, habentur. Ast nobiles inter se ipsos comparati, cum alii tantum serviant servitutem civilem, alii insuper ex conventione sint principis servi domestici vel perpetui, vel temporarii, (per dicta §. 49.) no-

vo

vo respectu dividuntur in *liberos, famulos, & homines proprios* principis.

§. LIV. Restant *plebeji*, h. e. meri subditi, non magistratus. *Similis etiam*
Hi quidem uti magis servi civiles sunt quam nobiles, quoniam *men alio mo-*
tamen servos familiares habent & mancipia, ac horum domini do hoc tria
sunt atque sic in familia liberi, servis his oppositi ad liberos homi-
noma par-
nes referuntur. Imo & ratione civitatis pro liberi habebuntur, ticipant ple-
qui non sunt servi domestici principis & ejus homines proprii. *beji.*

§. LV. Denique in monarchia servi subditorum domestici *Servi dome-*
perpetui, uti tantum servi sunt, & nullo respectu domini aut liberi; sicuti subditio-
ta de servis mercenariis tenendum, quod, uti in comparatione do-
rum quomo-
minorum suorum sunt servi, ita in comparatione mancipiorum do liberi?
ob spem certam exeundi ex conditione servili, sint liberi, imo cum
communiter non tanta soleat esse dominorum potestas in merce-
narios, etiam aliquo modo intuitu dominorum. Ipsi tamen,
quamdiu hanc servitudinem serviunt, dominorum, nomen non parti-
cipant.

§. LVI. Non injundum erit tot varios eosque commix- *Scala prædi-*
tos significatus servitutis, libertatis, dominii in monarchia uno in- *camentalis*
tuitu tanquam in scala prædicamentali sistere confusione evitan- *dominorum,*
dæ causa, ac paucis inter se comparare. *liberorum,*
servorum in
monarchia.

1. *Dominus. Liber.* *Princeps.*

2. *Dominus. Liber. Servus.* *Nobiles.*

3. *Dominus. Liber. Servus.* *Plebejus.*

4. *Liber. Servus.* *Famulus.*

5. *Servus.* *Homo proprius.*

Ex his solus princeps, ut vides, liber est & dominus, homo proprius
subditorum, solum servus. Famulus diverso respectu liber &

servus. Nobilis & plebejus civis insuper dominus. Habet tria genera dominorum, quatuor servorum, quatuor liberorum. In classe dominorum & liberorum, superiore loco positi reliquos eminent, in classe servorum insimi maximum servitatis gradum habent.

Distinctio nobilium, & plebeiorum pro diversitate rerum publicarum.

§. LVII. Est & in eo præter hactenus notatas inter tres reipublicæ species differentia: quod in libera republica distinctio inter plebejos & nobiles regulariter non sit tanta ut in aristocracia & monarchia, cum nobiles magistratu seposito vitam privatam degant, agriculturæ vel alii viræ generi dediti, & plebeji spem magis fundatam habeant, ut & ipsi ad munus magistratum possint adhiberi. Hic igitur character nobilitatis & plebeitatis fere vagus est. At in aristocracia optimates severius custodiare solent characterem nobilitatis, & transmittere ad posteros atque magna cura arcere plebem ab imperio, & multa sepimenta ponere, quæ impedimento sint, ne nobiles & plebeji confundantur. In monarchia regulariter quidem principes distinctionem inter nobiles & plebejos conservant, sed non cura tanta ut in aristocracia. Sæpe enim ratio status & studium conservandæ monarchiæ suadet ut plebeji in statum nobilium evanescantur, ut nobilium plura genera constituantur, quam in aliis rebus publicis in usu sunt, inde regale nobilitandi. Sæpe eadem cautio impellit principes, ut nobiles deprimant, non ut ordo nobilitatis plane extinguitur in monarchia, quod est ex rebus politice impossibilibus, sed ut saltus mutetur. Hinc regulariter antiquæ nobilitatis suppressio, est evenctio plebeiorum in privilegia antiquorum.

Favor liberorum secundum illam diversitatem diversus.

§. LIX. Pari ratione & quod libertos attinet, seu qui servi & homines proprii esse desierunt, in republica libera rarissime sunt participes juris civitatis, & a servis ipsis non multum differunt. In aristocracia manumissi quidem non difficulter accipient jura civium plebeiorum, sed difficile transibunt ad classem nobilium. In monarchia vero variæ causæ nec infrequenter intervenire possunt, ut saltum faciant a statu servitutis ad summum gradum nobilitatis, quas prolixius hic exponere institui non est. Exempla prostant apud omnes gentes. Ex his fontibus etiam habebis ratio-

tionem antiqua apud Romanos distinctionis inter libertos, latinos, dediditos &c. & cur Imperatorum tempore haec distinctio fuerit sublata.

§. LIX. Fundamentis hisce jaetis jam videamus servos De servis & Germanorum & liberos homines. Incipiamus autem a Julio Cæsar liberis hominare. Hic lib. 6. de bello Gallico cap. 13. & 15. In omni Gallia, inquit, nibus Gallo-hominum, qui aliquo sunt numero atque honore (ut civium loco harum locus beantur) genera sunt duo, (qua quodammodo correspondent cum Cesaris cum senatu & sacerdotibus Romanorum.) Nam plebs (qua apud Rossuccincta manus novum & tertium, aut, si equites Romanorum adumeres, periphrasi. quartum faciebat) pene servorum (nostrorum, i. e. Romanorum) habetur loco, qua per se nibil audet (uti plebs Romana secessionebus multis senatus plebiscita & alia privilegia extortis) & nulli addibetur consilio (adeoque civium numero plane non habetur in republica alias libera, sed servi conditione apud Gallos est.) Plebre (ex hac plebe) cum aut ære alieno, aut magnitudine tributorum, aut injuria potentiorum premuntur, se in servitutem dicant nobilibus, (equitibus & Druidibus.) In hos (adeo) eadem omnia sunt jura, qua dominis (etiam Romanis) in servos. Sed de his duobus generibus (nobilibus) alterum est Druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant &c. Alterum genus est equitum, it, cum est usus atque aliquod bellum incidit, omnes in bello versantur, atque eorum, ut quisque est genere, copiisque amplissimus, ita plurimos circum se ambaeos cientesque habet, hanc unam graviam potentiam noverunt.

§. LX. Rides, quod de Germanorum servis & liberis actu. Gallorum & ri incipiamus de Gallis dicere, cum tamen ipse Cæsar d. l. 6. c. 21. Germanodicit: Germanos multum a consuetudine Gallorum differre, & Besol-rum mores dus Op. Polit. lib. 4. cap. II. p. 86. non sine ratione notaverit, Ger- bac in re an manorum civitatem docente Tacito ex plebe & nobilitate confla- diversi fuit tam melius institutam fuisse, quam Gallorum veterum, qui se- rint, cundum Cæsarem nulla plebis habitatione, qua servorum loco fuerit, ordinis saltem Druidum & equitum habuerint. Sed ni- hil muto.

Ostenditur
non fuisse.

Cluverii ex-
positio de sen-
su Cæsaris
rejicitur.

§. LXI. Nam ut taceam Germanorum mores quantumcumque etiam a Gallicis differant, non tamen tantum eos differre, quantum differunt a Romanis, ex quorum tamen jure & moribus proh dolor! mores Germanorum nostrorum exponi solent: insuper id verius est, quod Strabo notavit Geogr. lib. 7. Germanos a Gallis parum differentes esse, si virtutis, corporum magnitudinis & fulvi coloris excellentiam species. Sed & forma & MORIBUS & vi-ctu ad similes esse Gallorum, itaque recte videri Romanos hoc nomen eis indidisse, cum eos fratres esse Gallorum voluerint ostendere. An autem Cæsari contrarium asserenti tuto satis hac in re fides haberi possit, cum Cluverio Germ. antiqu. l. 1. c. 3. f. 25. & 27. dubitare licet, cum innumeris hodie convinci possit argumentis, non sine ratione Asinium Pollionem eum de negligentia in conscribendis commentariis exhibita reprehendisse. Adde, quod ipse Cæsar dum post recensitos Gallorum mores, Germanorum consuetudinem ab his diversam esse dicit, saltem de iis momentis sit intelligendus, in quibus differentiam esse ostendit, ac circa divisionem gentis in nobiles & blebejos; & quod plebs servorum loco fuerit habita nihil diversum norat, nisi quod Druides seu sacerdotes Germanos non habuisse asserat, in quo tamen capite Cæsar a Cluverio l. 1. c. 24. & aliis passim refutatur. Denique quod Besoldum attinet, sequentia ostendit, Gallos Cæsaris & Germanos Taciti eosdem ordines populi agnoscisse, & saltem Besoldum fuisse deceptum diverso plebis significatu, quo aliter Cæsar utitur, aliter Tacitus, ille pro servis, ut constat, alter pro ingenuis & nobilibus inferioris dignitatis, ut mox videbimus.

§. LXII. Videamus potius de sensu verborum Cæsaris, & utrum recte periphrasi nostra ea explicuerimus, Cluverii d. f. 23. de illis ea est sententia. *Omnem Gallia populum in tria distribuit Cæsar genera, quorum unum fuit Druidum, alterum equitum, tertium plebis.* Equitum hic vocabulum civile magis censeo quam militare, quemadmodum omnis populus Romanus in patricios, equites & plebem distinctus fuit. Nos Gallorum antiquum populum si Germanice distinxerimus: Der geistliche oder der Pfaffen-Stand, der Ritter-Stand und der gemeine Pöbel. Sub equitum vocabulo pedites quoque milites

con-

comprehendi Cæsari quis dubitet? alioqui omnem Gallorum militiam, solo, ut ante dictum, equitatu constitisse credendum foret, quod oppido quam absurdum & Cæsaris aliorumque narrationibus maxime contrarium. Quæ de equitibus observavit Cluverius, recte, ut puto, se habent, & notari merentur, cum Cæsar utique videatur (ut supra de Tacito observavimus) de Gallis loqui in comparatione ad mores Romanorum. Quod autem ad triplex illud Gallorum genus attinet, quod Cluverius ex verbis Cæsaris exculpere vult, in eo videtur magis classes populi Romani in mente habuisse, quam verba Cæsaris ante oculos posita. Nam cum Cæsar expresse divisionem Gallorum opponat ordinibus Romanorum, & duo saltē genera eorum esse dicat, nescio, cur Cluverius servos Gallorum inter ordines populi referre velit, nisi pariter dicas, eum voce plebis ejusque usu latino ex moribus Romanorum desumpto, deceptum esse. Alias si Cluverii expositio procederet, possemus papisticam illam apud Germanos hodiernos divisionem in Lehr, Wehr- und Nehr-Standt, egregie illustrare, præprimis cum ea, quæ Cæsar ibidem de Druidum autoritate ac potentia, ac Gallorum superstitione tradit, ab hodiernis etiam moribus nostris pa- rum aliena sint.

§. LXIII. Igitur simplicissime dicemus secundum mentem Cæs. *Vera mens* Cæsaris, apud Gallos fuisse plebem & nobiles. Plebem constitisse ex Cæsaris Am- servis. Nobiles fuisse vel sacerdotes vel milites. Igitur ista ho- bacti, & Sol- minum tria genera, quæ apud omnes gentes deprehenduntur per durii. dicta §. 21. nobiles, ignobiles, servi, seu magistratus, patresfamilias, servi, etiam fuere deprehensa apud Gallos. Servi agricultura aliisque officiis vilioribus operam dederunt. Equites militarunt, sacer- dotes, si Cæsari credendum, soli magistratum functiones admini- strarunt, *vid. Cæs. d. l. 6. c. 16.* Igitur apud Gallos, uti apud omnes po- pulos liberos, fuerunt servi & domini, seu quilibet liberi cives, & hi vel milites, vel judices & sacerdotes. Servos ipsos quidem seu plebem duplicitis videtur facere generis, cum primo plebem in ge- nere dicit servorum esse loco, deinde plerosque ex plebe (ergo non omnes) esse servos. Sed vel videtur Cæsar non intellexisse satis di- versa servorum genera apud Gallos & Germanos, vel conciliari

posse, si sub plebis voce accipias etiam libertos, qui, ut mox videbimus, etiam post manumissionem apud Germanos magis servi, quam liberi erant, ac jura civitatis Germanicæ non acquirebant, & ad hanc classem etiam referas illos ambaëtos & clientes, quorum & ibidem Cæsar meminit. Ambactum Ennius referente Festo Pompejo lingua Gallica servum significare tradidit. Etiam nunc in Flandria & Brabantia item in Hollandia & conterminis regionibus dicitur ein Ambacht, quod illi quidem opificium intelligunt, ut opificem einen Ambachter. Ita Ottfridus in evangelio ambachten pro operari Cluver. Germ. ant. lib. i. c. 8. f. 54. qui tamen postea cap. 41. f. 277. non accurate hos ambaëtos comparat cum clientibus antiquis Romanorum, qui ingenui & cives erant, cum ambaëti hi potius essent servi, aut servorum loco liberti. Et sic etiam intelligendus Diodorus lib. 5. ubi de Germanis ait, quod ministros libere conditionis in bella secum ducant, ex egenis dilectos, qui rhedariorum & propugnatorum officium eis praesentent. Ergo milites hi revera servi aut servis proprios quam liberis fuerunt, & pacis tempore opicia exercuerunt. Qued ulterius illustratur, si quis consideret, quæ Cæsar de solduriis tradit l. 3. c. 22. quorum hac fuit conditio, ut omnibus in vita commodis cum his fruantur, quorum se amicitia dedicerunt, sed, si quid eis per vim accidat, aut eundem casum una tererit, aut sibi mortem consiscant. Vides hic describi revera servos quosdam mercenarios a mancipiis parum differentes, quorum spes omnis a felicitate & infelicitate dominorum suorum dependet. Ergo soldurii cum ambaëtis fere idem: & non inepte Cluverius ab hac voce Germanorum Soldner & Soldaten deducit, vel potius soldurios ab antiquo Germanorum Sold. d. I. i. cap. 8. f. 55. Magis hoc pertinet, quod eodem ibid. notante Polybius lib. II. tradat, Gallos sua lingua conductitios milites appellasse Gafatos, qui certe nihil aliud sunt, quam Gafati Germanorum, adhuc hodie noti, veri servi, ut postea videbimus.

§. LXIV. Relinquamus autem Cæarem, & jam ad Tacitum progrediamur melius instructum de moribus Germanorum. Hic ostendemus, Germanorum servos & liberos seu ingenuos ita distinctos fuisse, quod orones iustici fuerint servi vel liberti, & liberti

*Doctrina
Taciti: de
viciis vet.
Germano-*

berti tamen magis servi quam liberi, liberi vero & ingenui omnes rum & editi
nobiles seu cives reipublicæ liberæ, nisi quod ii, qui magistratu vel sicut
militari vel bellico fungerentur, eminenter nobiles dicti fuerint.
Hoc autem, ut eo melius intelligatur, ab initio id notandum est,
quod ait Tacitus cap. 16. Nullas Germanorum populis urbes habitant,
satis notum est, (quam sententiam contra objectionem ex Cæfare
& communem conciliationem bene defendit Cluverius lib. I. c. 3.
f. 83. seq.) ne puti quidem inter se junctas sedes. Colunt (singuli patres-
familias agros) discreti inter se (multo agrorum intervallo) ad diversæ
(etiam quoad habitationes eligendas) ut (nimisrum huic) sons, ut
(alii) campus, ut (rursus alii) nemus placuit. (Quod uti plane
a moribus urbanis diversum est, cum Romæ & in aliis urbibus pa-
tresfamilias habeant junctas ædes vel certe parvo spatio insulæ
intermedio secretas, ita & adhuc aliud notabile est observandum,) Vicos (ipsos in quorum singulis singuli patresfamilias habitant)
locant (i. e. collocant, neque enim loquitur de locatione condu-
ctione,) non in nostrum morem connexis & coherentibus adiunctis; suam
(non solum dominus sed &) quisque (servorum) domum spatio (ali-
quo notabili & largo) circumdat, sive (hoc faciant) adversus casus
ignis remedium, sive inscitia adiuvandi, (quod non est improbabile,
quia adhuc hodie in multis magnis urbibus hæc inscitia ædifican-
di appearat.) Ne cementorum quidem apud illos, aut regularum usus (sed
straminibus domos tegunt) Materia ad omnia utuntur (servi potis-
sum) informi, & citra speciem ac delectationem, (Tacitum hic lo-
qui de materia, ex qua hirundines nidos faciunt, Dreck und Le-
men, non de ligno informi, ut exponit Cluverius d. I. p. 86. & in
figuris passim ita delineari curavit, cuilibet patet.) Quadam loca di-
ligentius illinunt (præprimis domini) terra ita pura ac splendente, ut
picturam ac lineamenta colorum imitetur. (Qua descriptione, an Ta-
citus argillam variorum colorum, ut vult Cluverius d. c. 13. f. 88.
annon potius certam calcis speciem intelligat, qua ad dealbandos
parietes adhuc hodie utimur, alii viderint.)

S. LXV. Vides hic describi domos antiquas dominorum, Notatur
& casas servorum, seu eorum, quos hodie vocare solemus nobiles Cluverius,
& rusticos. Unde simul patet, ad errata Cæsaris Cluverio præter- afferens Ger-
manos singu-
F 2 visa

bis annis ba- visa pertinere, quod dicit, & Cluverius sequitur, d. c. 13. f. 87. ac si
bitationem olim non licuerit Germanis longius anno remanere uno in loco inco-
lendi causa, lib. 4. & 6. de bello Gallico. Etsi enim adficia veterum

Germanorum fuerint valde simplicia, prout & hodienum sunt in
vicis, ista tamen descriptio, quam dar Tacitus, & quæ cum habita-
tionibus rusticorum nostrorum valde est conveniens, ostendit,
non posse commode homines ita habitantes singulis annis locos
mutare, & singulis annis de novo ædes extruere. Potius Cæsar
non videtur commode intellexisse narrationem ipside agricultura
Germanorum factam, uti pariter prave & ad mentem Cæsaris in-
telligent interpres Taciti, (etiam ipse Cluverius, et si locum Ta-
citi post Lipsum d. f. 87. recte emendaverit,) quæ de agris Germa-
norum docet cap. 26. Agri pro numero cultorum (hoc est dominorum)
ab universis per vicos (non per vices ut vulgo secundum errorem
Cæsaris,) occupantur (h. e. ab universis quorum singuli singulos
vicos inhabitant) quos mox inter se secundum dignationem (prout
quisque vel nobilis vel plebejus) partiuuntur. Facilitatem partiendi
camporum spatia praestant. Arva, (quibus sola seges imperatur ut sta-
tim seipsum exponit Tacitus) per annos mutant, (hoc male) eo
trahit Cluverius post alios, acsi domus etiam per annos mutant,
cum tamen respiciat Tacitus auf die Acker die brache liegen) & (hac
mutatione, qua plurimi agri per annos inculti jacent, non obstan-
te, tamen iis) supereft ager, (quæ omnia se aliter habebant apud
Romanos. Quod autem supereft ager non mirandum.) Nec enim
cum ubertate & amplitudine soli labore contendunt (quemadmodum
Romani) ut pomaria conseruant &c.

*De servis
Germano-
rum per
aleam.*

§. LXVI. His ita prænotatis, quod Germani non habuerint
cives urbanos vel urbicos, sed omnes vicanos seu campestres,
facilius intelligemus, quæ postea de dominis & servis differit
cap. 24. & seq. & simul rationem reddemus, cur præcedenti loco
Taciti de adficiis, notas ibi positas intersperserimus. Aleam, quod
mirere) secundum mores Romanos qui post prandium vel ebrii
faciebant & inter ludicra,) sobrii inter serua (& quando de negotiis
communibus deliberant) exercent, tam lucrandi perdendue tem-
pitatem, ut, cum omnia defecerunt, extremo ac novissimo factu (liberi,
nam

nam servi de corpore, quod domini est, ludere nequeunt) *de liberate & de corpore contendant.* *Victus voluntariam servitutem adit,* (§) quamvis junior, quamvis robustior, (non resistit tamen, sed absque renitentia) alligari sē ac vincire patitur. *Ea est in re prava pervicacia* (secundum mores nostros, quibus partim prohibitum est, ne quis liber se in servitutem alii vendere, multo minus per aleam, quā interdicta est & nullam actionem vincenti dat, tradere possit. Aliud longe est apud Germanos. Cum enim illis non sit prohibitum libertatem vendere, & alea ludere, hanc patientiam) *ipſi fidem vocant.* *Servos conditionis bujus per commercia tradunt,* (seu alis Germanis vendunt, non enim credo, eos tales vendidisse facile hostibus aut exteris) *ut se quoque pudore victoria exsolvant.*

§. LXVII. *Ceteris servis* (in bello captis) *non in nostrum morem* *De reliquis* *descriptis per familiam ministeriis* (vide supra §. 28.) *utuntur* (talia enim servis ministeria ipſi, tanquam gens barbara, apud quam nec tantus luxus est, non habent.) *Suam quisque sedem* (in vico ab ædibus domini separatam,) *sui penates* (incogitanter Tacitus penates Germanorum & hic immiscat, & cap. 15. num. 2. de legata domus & penatum, & agrorum cura feminis senibusque: cum tamen ipse c. g. n. 2. docuerit aliter. *Ceterum nec cobilere parietibus deos, neque in ullam humanioris speciem assimilare, ex magnitudine calestium arbitrantur*) *regit*, (id est, præfest uxori & liberis, ac suum agrum a domino ipſi assignatum possidet. *Frumenū* (vel ex agris domini per operas parandi, vel ex agro proprio domino dandi) *modum dominus* (ipſi servo dicit. Eadem est ratio) *aut pecoris aut vestis.* (Nam & pecudes domini custodit, prout dominus statuerit, & vestes domino facit, prout hic voluerit, vel de bonis propriis domino pecora aut vestes donat secundum placitum domini. Qua in re servus Germanorum aliquo modo colonis Romanorum similis est, dum ista seruo dominus) *ut colono injungit, & servus battenus* (saltem) *pares*, (in reliquis autem negotiis suas actiones proprio ex arbitrio, si modo quod tempus superest, dirigit.) *Cetera domus officia* (culinaria & similia, quoniam pauca sint & pro simplicitate genitus fere nulla), *uxor, ac liberi exequuntur.*

Illustrantur dicta ulteri- vorum descriptionem nobilium ac rusticorum. Illustrat dicta Se- us ex Seneca neca epistola 47. Variana clade, quam multos, splendissime natos, sena- & alio loco torium per militiam auspicantes gradum fortuna deprecepit, alium ex illis Taciti. pastorem, alium custodem case (id est, servos apud Germanos) fecit. Huc pertinent etiam, quæ Tacitus paulo ante cap. 20. n. 3. dixerat. Dominum ac servum nullis educationis deliciis dignoscas (ut apud Romanos. Nam præterquam, quod, ut modo notaverat, sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis & nutritibus delegat, insuper) inter eadem pecora (per diem ludunt, noctis tempore) in eadem humo degunt (non separati videlicet cameris, ut apud Romanos. Neque enim credo, Germanos ingenuos inter pecora in stabulis cubasse, ut communiter intelligunt, et si etiam depingi curavit Cluverius: Posset etiam forte non incommodè illud: in eadem humo degunt, de conversatione diurna liberorum ingenuorum cum servis explicare, in hunc sensum: Des Junckern Kinder bringen ihre Zeit in der Jugend mit den Baum-Kindern unter dem Biehe zu, oder wählen sich mit ihnen den Tag über auf der Erden herum,) donec etas (adultior) separat ingenus (a servis, ac bellica) virtus agnoscat (vel omnibus agnoscendum præbeat, magnam esse differentiam apud Germanos inter liberos & servos.)

Potestas Ger- manorum in servos.

§. LXIX. Quemadmodum autem servi Germanorum quoad ministeria & acquisitionem bonorum multum differebant a servis Romanorum, ita etiam differentia erat intuitu coercitionis & protestatis in corpora servorum. Ita enim pergit Tacitus: Verberare servum, ac vinculis & opere coercere, (quamvis liceat dominis & que apud Germanos, quam Romanos, apud illos tamen partim, quod non sint in una domo servi cum dominis, partim, quod Germani sint domini benigniores, partim quod servi ob simplicitatem vitæ non ad tantam nequitiam irritentur, valde est) rarum. (Quod jus vitæ & necis attinet, & illud habent Germani, quamvis & hoc ipsum rarius exerceant. Quippe occidere (quidem) solent (quandoque servos: sed hoc non faciunt ex animo deliberato uti apud Romanos moris erat: igitur id sit) non disciplina & severitate, sed imperio & tra us inimicum, (si forte objurgaverint, & servus verbis minus

minus humilibus aut rusticis irritaverit dominum, aut etiam fa-
tis,) nisi quod (in hoc convenient mores Germanorum cum mo-
ribus Romanorum & aliarum gentium, quod dum servos inter-
ficiunt,) impune (faciant. Nam tempore Taciti nondum Anto-
minus Imperator dominis ius vitz & necis ademerat.)

§. LXX. Videamus etiam libertos. Ita Tacitus: *Liberti non Liberti Ger-*
multum supra servos sunt, (ut adeo nec mereantur liberis homini-
manorum. *bus adscribi. Nam) raro aliquod momentum in domo, nunquam in*
civitate (peragunt. Sed in domo cum uxoribus & liberis curam
agrorum domesticorum gerunt, aut etiam frumenti modus aut
pecoris ipsis a dominis, ut coionis injungitur, moderatius ta-
men quam ipsis servis; in civitate vero nunquam pro civibus
habentur, aut in comitiis de negotiis communibus deliberant,
ut iterum fallat Cluverius, qui d. c. 15. p. 104. liberos libertorum li-
bertinos pro liberis fuisse habitos statuit, magis ad mores Roma-
norum quam Germanorum.) Exceptis duntaxat iis gentibus, qua-
reguntur. Ibi enim & super ingenuos & super nobiles ascendunt (gra-
tia principis, ut id etiam apud Romanos jam tempore Taciti
frequenter acciderat,) apud ceteros (vero Germaniz populos istis
modo memoratis libertis) impares libertini (qui hic synonymice
eum ipsis libertis sumuntur,) libertatis (saltet) argumentum (vel
umbra) sunt. (ut olim apud Romanos liberti deditiui.)

§. LXXI. Quæ haec tenus & de servis & de libertis Germa- Notatur Ale-
 norum diximus ex Tacito, simul obiter docere possunt, quam xander ab
 in alienum plane sensum torqueant vulgo Tacitum interpretes, *Alexandro.*
 Ita enim post alios Alexander ab Alexandro lib. 3. dier. Genial. c. 20.
 p.m. 775. *Germanis verbere servum afficere, aut vincis coercere habetur*
nefas, (contrarium docet periphrasis nostra §. 60.) apud quos laxior
servitus erat, & hoc falsum esse decebit paraphrasis Taciti supra
§. 67. si eam accurate consideres: decepisse enim videntur Ale-
*xandrum verba Taciti ibi exposita: *Ei servus haec tenus par.**
Quod ulterius patebit, si conditionem rusticorum, qui homines
proprii sunt, compares ad conditionem servorum Romanorum,)
& libertinis pene pari. (Libertinos Romanos intelligit Alexander.
Ergo & hoc falsum, Modo enim ostendimus ex Tacito, libertos
Ger-

Germanorum non esse liberos sed servi pares, tantum abest, ut servi Germanorum fuerint pares libertinis Romanis,) quippe sibi acquirunt servi (at hoc non esse characterem libertatis docuimus §. 27. & quod homines proprii acquirunt sibi, illud nemo servorum Romanorum cuperet, si hac conditione libertatem talem acquirere deberet,) & peculium habent, (& peculia etiam habebant servi Romani.) Et tamen commentatores in istum locum Alexandri notant: Totum eum locum desumptum esse ex Tacito de moribus Germanorum.

*Germano-
rum nobiles,
reges, prin-
cipes, comi-
tess, plebs.*

§. LXXII. Erant ergo antiqui Germanorum servi pariter ac liberti, nihil aliud, quam quos hodie agricolas & rusticos appellamus, contra domini omnes, quos hodie nobiles dicimus, quod vel ex voce Junctet appetat, quæ antiquitus videtur filiis dominorum data, quasi domicellos dixeris. Nec est, quod opponas Taciti locum modo datum, ubi ingenui & nobiles secernuntur tanquam diversi, quod &c, ni fallor, alibi facit. Nam ad hoc facile responderi potest ex iis, quæ §. 22. diximus. Pernobiles enim intelligit duces bellicos & magistratus Germanorum jura reddentes, reliquos ingenuos plebis nomine appellat, in eo plane diversus a Cæsare, qui magis apte ad mores Germanorum servos plebem dicebat, & equites, hoc est, milites quosvis, quales erant omnes ingenui plebi opponebat. Ita multa Taciti loca lucem accipient. Cap. 7. dicit. Reges ex nobilitate, duces ex virtute sumunt. Nec regibus infinita & libera potestas, & duces exemplo potius quam imperio præsumt. Cap. 11. De minoribus rebus principes consultant, de majoribus omnes, ita tamen ut ea quoque, quorum penes plebem arbitrium est, apud principes pertractentur. Et paulo post, mox rex vel princeps, prout atas cuique, prout nobilitas, prout decus bellorum, prout facundia est, audiuntur. Et Cap. 12. Eliguntur iisdem comites & principes, qui jura per pagos, vicosque reddunt. Certi (ita enim legendum esse pro centeni erudit docuit Brumme-
rus in erudit tractatu de scabinis,) singulis ex plebe comites, consilium simul & autoritas adsunt. Mox: Cap. 13. Insignis nobilitas aut magna patrum merita principis dignationem etiam adolescentibus assignant. (Confer quæ supra notavimus §. 52.) Ceteris robustioribus ac jam pridem probatis aggregantur, nec robor inter comites adspici. Item: Principes pro victoria pugnant, comites pro principe.

§. LXXIII.

§. LXXIII. Cogitabam & hæc loca periphrasi illustrare. Sed Ubi *notata*
tempus monet, ut ad finem properem. Igitur illud saltem noto: quædam dif-
Tacitus in denominandis non solum nobilibus & plebe magis ad ficultates in
statum Romanum, quam ad mores Germanorum respexit, sed & Tacito.
eadem observatio facienda in voce regis, principis, ducis, comitis. Re-
gis vox parum apta ad populum liberum & gentes, quæ non regun-
tur, ut ipsius verbis utar in §. 70. expositis. A Romanis etiam
titulus regis Germanorum & alibi ducibus datus, ut Ariovento
apud Cæfarem lib. i. c. 43. Sumit regis vocem itaque ut synony-
mum principis, & principem vocat, qui jura reddit in pace. Re-
gem duci quasi præfert more Romanorum, ubi duces militares
dependebant a senatu. Nam apud Germanos etiam illo tem-
pore ducum autoritas major videtur fuisse, quam magistratum,
jura reddentium, qui postea comites dicti. Per comites intelli-
git scabinos. Imo ipsos principes mox videtur cum ducibus mi-
scere, & comites, in jure reddendo principibus adstantes cum
comitibus ducum, vel plane etiam cum ambactis & solduriis.